
22. 2. 2023

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Převod ordinace – část II.: korporátní převody
Jak převést ordinaci provozovanou s.r.o. nebo jinou právnickou osobou? Převod obchodního závodu
jako jednoduchou formu převodu jsme popsali v předchozím díle. Pro korporace se otevírají další
možnosti jako přeměna, nebo převod obchodního podílu, které umožňují změnu vlastnické struktury
nebo převod ordinace mezi právnickými osobami.

Převod obchodního podílu

Situace, kdy je provozovatelem zdravotních služeb společnost s ručením omezeným, je velmi častá.
Zejména  v  případech,  kdy  se  jedná  o  jednočlenné  s.r.o.,  je  pak  převod  obchodního  podílu
nejjednodušším  způsobem  převedení  lékařské  praxe.  Převod  obchodní  podílu  se  zapisuje  do
obchodního rejstříku, je tedy nezbytné podat návrh na zápis této změny příslušnému krajskému
soudu.

Převodem obchodního  podílu  dochází  pouze  ke  změně  vlastnické  struktury  společnosti.  Z  této
skutečnosti vyplývá hlavní výhoda převodu ordinace (lékařské praxe) převodem obchodního podílu.
Společnost je nadále držitelem oprávnění k poskytování zdravotních služeb a účastníkem smluv
uzavřených se zdravotními pojišťovnami. Krajskému úřadu, který vydal oprávnění k poskytování
zdravotních služeb, je nezbytné oznámit změny údajů uvedených v rozhodnutí o udělení oprávnění
k poskytování zdravotních služeb nebo změny, který by mohly být důvodem pro pozastavení, změnu,
zrušení nebo zánik oprávnění.[1]

V případě, že se mění statutární orgán (jak je v případě změny společníků nebo akcionářů obvyklé)
společnosti, lze doporučit oznámit tuto změnu i zdravotním pojišťovnám. Je na místě připomenout i
další oznamovací povinnosti nesouvisející s poskytováním zdravotních služeb, jako je například
aktualizace údajů v evidenci skutečných majitelů.

U běžného obchodního podílu je nezbytné uzavřít písemnou formu s úředně ověřenými podpisy[2].
Pokud nestanoví společenská smlouva jinak, vyžaduje se pro převod podílu souhlas valné
hromady[3], jedná se o podmínku účinnosti smlouvy.[4] Vůči společnosti je pak převod podílu účinný
okamžikem doručení převodní smlouvy.[5]

Obchodní podíl s.r.o. může být představován kmenovým listem[6]. Kmenový list je cenným papírem,
jehož převoditelnost nesmí být omezena[7]. V takovém případě k převodu podílu postačí rubopisovat
kmenový list a oznámit společnosti změnu společníka a předložit kmenový list[8].

V případě akciové společnosti jsou podíly akcionářů představovány akciemi, tedy cennými papíry.[9]
Zákon stanoví různé formy akcií.[10] Podle těchto forem se liší i způsob jejich převodu. Zatímco
akcie na jméno mohou mít omezenou převoditelnost, akcie na majitele jsou neomezeně převoditelné.
Před převodem obchodního podílu v akciové společnosti, je tedy vždy nezbytné ověřit ve společenské
smlouvě (nebo zakladatelské listině) společnosti, v jaké formě jsou akcie vydány a za jakých
podmínek je možné akcie převést.

 

Přeměna



V některých případech převodů mezi dvěma obchodními korporacemi může být výhodné vymezit část
majetku jedné společnosti a převést na druhou společnost jen tuto část. Tento způsob transakce je
přeměnou právnické osoby, konkrétně by se v uvedeném příkladu jednalo o rozdělení odštěpení
sloučením.  Odštěpením  sloučením  se  společníci  rozdělované  společnosti  stávají  společníky
nástupnické (nabývající)  společnosti.[11]  Dalším častým typem přeměny je  fúze sloučením,  kdy
dochází  k  „pohlcení“  jedné společnosti  druhou.  Přeměna je  administrativně i  časově náročným
procesem, a proto se využívá zejména v případě velkých transakcí, kdy je převáděn větší objem
majetku.

Dojde-li přeměnou k převodu všech majetkových práv vztahujících se k poskytování zdravotních
služeb z poskytovatele, který požádal o odnětí oprávnění k poskytování zdravotních služeb, na jinou
osobu, které bylo v návaznosti na to uděleno oprávnění k poskytování zdravotních služeb, uzavře
zdravotní pojišťovna s touto osobou na její žádost smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb
ve stejném rozsahu jako s původním poskytovatelem, a to do 180 dnů ode dne doručení žádosti
zdravotní pojišťovně.[12]

Krajskému úřadu, který vydal oprávnění k poskytování zdravotních služeb, je nezbytné oznámit
změny údajů uvedených v rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb nebo
změny, který by mohly být důvodem pro pozastavení, změnu, zrušení nebo zánik oprávnění.[13]

Obsah a průběh přeměny je popsán v projektu přeměny.[14] Projekt přeměny musí mít písemnou
formu a zachycovat základní parametry přeměny požadované zákonem (např. v případě oddělení
identifikaci zúčastněných společností, výměnné poměry podílů, nebo kteří zaměstnanci se stávají
zaměstnanci nástupnické společnosti)[15]. Projekt přeměny vypracovává statutární orgán.[16]

V případě odštěpení je zásadní vymezení odštěpované části. V projektu přeměny je tak nutné uvést
podrobný seznam majetku a dluhů (vč. pracovněprávních smluv), které přechází na nástupnickou
společnost. V tomto směru lze odkázat i na účetní závěrku. Hodnota odštěpované části musí být
oceněna znaleckým posudkem.[17]

Při fúzi nebo rozdělení je nezbytné určit rozhodný den, od něhož se jednání zanikající právnické
osoby považuje z účetního hlediska za jednání uskutečněné na účet nástupnické právnické
osoby.[18] Jako rozhodný den může být stanoven nejpozději den zápisu fúze nebo rozdělení do
obchodního rejstříku.[19]

Projekt přeměny je nezbytné alespoň měsíc před schválením zúčastněných společností zveřejnit ve
sbírce listin obchodního rejstříku.[20] Ve stejné době musí být v obchodním věstníku zveřejněno
oznámení o uložení projektu přeměny do sbírky listin a upozornění pro věřitele na jejich práva.[21]

Nejvyšší orgány zúčastněných společností musí přeměnu schválit alespoň třemi čtvrtinami hlasů
přítomných společníků nebo akcionářů.[22] Statutární orgán každé z právnických osob zúčastněných
na přeměně je povinen zpracovat podrobnou písemnou zprávu o přeměně, ve které vysvětlí projekt
přeměny.[23] Právní účinky přeměny nastávají dnem zápisu přeměny do obchodního rejstříku.[24]

Závěr

V případě společnosti  s ručením omezeným nebo akciové společnosti  existuje více způsobů, jak
převést lékařskou praxi. Tyto obchodní korporace mohou využít převodu obchodního závodu, který je
popsán v předchozím díle. Často však bude vhodnějším a administrativně jednodušším procesem
převod obchodního podílu. V případě velkých transakcí lze využít i různé formy přeměn, které jsou
časově i administrativně podstatně náročnější.



Mgr. Patrick Boháček

dubanska & co.

Churchill I.
Italská 2581/67
120 00 Praha 2

Tel.:+420 777 074 643
e-mail: law@dubanska.com

 

[1] Ust. § 21 z.372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění
pozdějších předpisů

[2] Ust. § 209 odst. 2 z.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů

[3] Ust. § 208 odst. 1 z.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů

[4] Ust. § 208 odst. 1 z.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů

[5] Ust. § 209 odst. 2 z.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů

[6] Ust. § 137 z.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů

[7] Ust. § 137 odst. 2 z.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů

[8] Ust. § 210 z.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů

https://dubanska.com/
http://dubanska.com/
mailto:law@dubanska.com
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-6-listopadu-2011-o-zdravotnich-sluzbach-a-podminkach-jejich-poskytovani-zakon-o-zdravotnich-sluzbach-18611.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html


[9] Ust. § 243 z.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů

[10] Ust. § 256 z.90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích), ve znění pozdějších předpisů

[11] Ust. § 244 odst. 2 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družsev, ve znění
pozdějších předpisů

[12] Ust. § 17 odst. 8 z.48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů

[13] Ust. § 21 z.372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění
pozdějších předpisů

[14] Ust. § 14 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družsev, ve znění pozdějších
předpisů

[15]  Ust. § 250 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družsev, ve znění pozdějších
předpisů

[16] Ust. § 15 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodníchspolečností a družsev, ve znění pozdějších
předpisů

[17] Ust. § 254 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družsev, ve znění pozdějších
předpisů

[18] Ust. § 176 z.č. 89 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

[19] Ust. § 10 oodst. 3 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodníchspolečností a družsev, ve znění
pozdějších předpisů

[20] Ust. § 33 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družsev, ve znění pozdějších
předpisů

[21] Ust. § 35 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družsev, ve znění pozdějších
předpisů

[22] Ust. § 17 a 21 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družsev, ve znění
pozdějších předpisů

[23] Ust. § 24 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družsev, ve znění pozdějších

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-25-ledna-2012-o-obchodnich-spolecnostech-a-druzstvech-zakon-o-obchodnich-korporacich-18841.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-7-brezna-1997-o-verejnem-zdravotnim-pojisteni-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu-3865.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-6-listopadu-2011-o-zdravotnich-sluzbach-a-podminkach-jejich-poskytovani-zakon-o-zdravotnich-sluzbach-18611.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html


předpisů

[24] Ust. § 59 z.125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družsev, ve znění pozdějších
předpisů

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-brezna-2008-o-premenach-obchodnich-spolecnosti-a-druzstev-16518.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html

